
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 220

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 836 del 29/01/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO N. 4_2016 DEL MINISTERO DEL LAVORO E DELLE 
POLITICHE SOCIALI. FONDO SOCIALE EUROPEO P.O.N. INCLUSIONE AZIONE 9.5.9 E 
FONDO EUROPEO DI AIUTI AGLI INDIGENTI PO I FEAD MISURA 4 "INTERVENTO PER IL 
CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE ADULTA E ALLA CONDIZIONE DI SENZA 
DIMORA" PRESA D'ATTO E APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON I PARTNER.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE GENERALE

VISTI:
• la L.R. n. 7 del 13 maggio1996;
• ilD.P.R. 445/2000 e ss. mm.ii.;
• ilD.P.G.R. n. 354 del 24 giugno1999;
• il D.P.G.R. n. 206/2000 e ss. mm. ii.;
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss. mm.ii.;
• la D.G.R. n. 26 del 17 febbraio 2017, avente ad oggetto “Revisione della Struttura Organizzativa 

della Giunta Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici diProssimità”;
• il  Decreto  del  Dirigente  Generale  n.  4604  del  5  maggio  2017 avente  ad oggetto  “Dipartimento 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali. Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 26 
del 17 febbraio 2017 di revisione della Struttura Organizzativa della Giunta Regionale e costituzione 
degli uffici di ProssimitàUDT.

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la  
reggenza per effetto dello scorporamento del preesistente Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il  quale è stato conferito al  dott.  Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 che dispone l’assegnazione ad interim della dott.ssa Rosalba 
Barone presso il Dipart.nto ”Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018, con il  quale è stato rinnovato l’incarico di  direzione ad 
interim del Settore ”Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dott.ssa Rosalba 
Barone con D.D.G. n. 4187 del 20 aprile2017;
VISTO il Programma Operativo Nazionale (PON) “Inclusione”, approvato con la Decisione CE C(2014) 
10130 del 17 dicembre 2014, a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione 
Generale per l’inclusione e le politiche sociali - nell’ambito della programmazione 2014- 2020 relativa al  
FSE (Fondo sociale europeo);
VISTO il Programma Operativo per la fornitura di prodotti alimentari e/o assistenza materiale di base, 
denominato di seguito PO I FEAD, approvato con la Decisione CE C(2014) 9676 dell’11 dicembre 2014, 
a titolarità del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali - Direzione Generale per l’inclusione e le 
politiche sociali nell’ambito della programmazione 2014-2020;
CONSIDERATO che  il  citato  PON “Inclusione”  prevede  negli  Assi  1  e  2  (linea  di  azione  9.5.9)  di 
sostenere la riduzione della marginalità estrema nelle aree urbane attraverso il potenziamento dei servizi 
rivolti alle persone senza dimora e che le risorse siano assegnate tramite avvisi “non competitivi”, definiti  
dalla Autorità di Gestione in collaborazione con le Amministrazioni regionali, per la selezione di proposte 
progettuali, coerenti con gli indirizzi nazionali;
CONSIDERATO che il citato PO I FEAD prevede nella Misura 4 la realizzazione di interventi a bassa 
soglia  per  rispondere  ai  bisogni  materiali  immediati  delle  persone  senza  dimora  attraverso  la 
distribuzione  di  beni  di  prima  necessità,  nonché  di  altri  beni  materiali  all’interno  di  progetti  più 
complessivi di accompagnamento finalizzati all’autonomia, sulla base di proposte progettuali, coerenti 
con gli indirizzi nazionali;
VISTO il Decreto Direttoriale n.256 del 3/10/2016 con cui è stato adottato dalla Direzione Generale per 
l’inclusione e le politiche sociali, l’Avviso pubblico n. 4/2016 per la presentazione di progetti da finanziare 
a valere sul Programma Operativo Nazionale Inclusione Assi 1 e 2, azione 9.5.9;
VISTO il Decreto Direttoriale n.51 del 6 febbraio 2018 con cui, ai sensi del paragrafo 14.1 del predetto 
Avviso Pubblico 4/2016 è stato approvato dalla Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali  
l’elenco delle proposte ammissibili a finanziamento e la conseguente ammissione a finanziamento delle 
stesse proposte ivi individuate;
CONSIDERATO che la Proposta progettuale presentata dalla Regione Calabria, in partenariato con i 
Comuni di Catanzaro, Cosenza, Reggio Calabria, Crotone e Vibo Valentia, risulta tra i progetti ammessi 
al finanziamento ai sensi del citato Decreto Direttoriale n. 51/2018 per un importo complessivo di euro 
767.500,00 di cui euro 383.750,00 a valere sul PON Inclusione ed euro 383.750,00 a valere sul PO I 
FEAD;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RILEVATO che questo Ente, in qualità di beneficiario, ha stipulato in data 18 maggio 2018 con la citata 
Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali apposita Convenzione regolante i 
rapporti tra l’AdG ed il beneficiario;
CONSIDERATO  che gli  interventi dovranno essere realizzati nel rispetto della normativa nazionale e 
comunitaria di riferimento, in conformità con quanto previsto dall’Avviso n. 4/2016 e alla progettazione 
approvata,  o  come  successivamente  modificata  a  seguito  di  autorizzazione  ministeriale,  a  pena  di 
revoca o riduzione del finanziamento
PRESO ATTO CHE con D.G.R. n. 614 del 7 dicembre 2018 di variazione al bilancio di previsione, al 
documento tecnico di  accompagnamento e al  bilancio gestionale,  ai  sensi  dell’art.  51 comma 2 del 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. – sono stati istituiti:
• il capitolo di entrata E 9201015301 nel bilancio di previsione 2018-2020 per uno stanziamento pari 

ad  € 767.500,00 (euro settecentosettantasettemilacinquecento/00) avente oggetto “Assegnazione 
somme da parte dello Stato per la realizzazione del progetto “contrasto alla grave emarginazione 
adulta e alla condizione di senza dimora a valere sul Pon Inclusione e PO I FEAD”;     

• il capitolo di spesa U9120401101 nel bilancio 2018-2020 per uno stanziamento pari ad € 738.922,00 
(euro settecentotrentottomilanovecentoventidue/00) finalizzata al trasferimento corrente ai Comuni;

• il capitolo di spesa U9120401102 nel bilancio 2018-2020 per uno stanziamento pari ad € 28.578,00 
(euro  ventottomilacinquecentosettantotto/00)  finalizzata  al  trasferimento  corrente  ad  istituzioni 
sociali private;

Vista la nota prot. 10740 del 19 ottobre 2018 con la quale la Direzione Generale per la lotta alla povertà 
e per la programmazione sociale del Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali ha reso nota l’avvenuta 
erogazione, a titolo di anticipo dei 15 %, dell’importo di euro 115.125,00;
VISTO il decreto del Dirigente del Settore n. 16262 del 27 dicembre 2018, con il quale nel prendere atto 
dell’approvazione ed ammissione a finanziamento da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, del progetto relativo al “contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 
dimora” a valere sul PON Inclusione e sul PO I FEAD è stata accertata per competenza la somma di 
euro 115.125,00 (centoquindicimilacentoventicinque) sul  capitolo E9305020501 del  bilancio regionale 
2018 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  Allegato 4.2 principio 3.2 ed impegnata la somma 
di  Euro  110.842,35  (euro  centodieciottocentoquarantadue/35)  sul  capitolo U9120401101 e  di euro 
4.282,65 sul capitolo U9120401102 del bilancio regionale 2018, autorizzato con Legge regionale n. 56 
del 22.12.2017, in favore dei Comuni capoluogo di provincia, partner di questo Ente per la realizzazione 
del progetto in argomento e in favore di istituzioni sociali private che saranno individuate con successivo 
avviso pubblico;     
RITENUTO necessario prevedere la sottoscrizione di una Convenzione di Sovvenzione tra questo Ente 
regionale in qualità di “Beneficiario” ed i predetti Comuni in qualità di “Partner”, che disciplini i rapporti tra  
le parti, stabilendo i rispettivi diritti ed obblighi afferenti all’azione finanziata per gli importi nella stessa 
Convenzione del 18 maggio 2018 indicati;
VISTO lo schema di Convenzione di Sovvenzione allegato al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale; 
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
• di  approvare  lo  schema di  Convenzione da sottoscrivere  con i  partner  di  progetto,  allegato  al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale relativo alla Proposta progettuale 
prodotta  dalla  Regione  Calabria  in  partenariato  con  i  Comuni  di  Catanzaro,  Cosenza,  Reggio 
Calabria, Vibo Valentia e Crotone, di cui al Decreto Direttorio n. 51 del 6 febbraio 2018 del Ministero 
del  Lavoro e delle  Politiche Sociali  per  un importo complessivo  di  euro 767.500,00 di  cui  euro 
383.750,00 a valere sul PON Inclusione Assi 1 e 2, azione 9.5.9 ed euro 383.750,00 a valere sul PO 
I FEAD Misura 4;

• di prendere atto che con decreto del Dirigente del Settore n.  n. 16262 del 27 dicembre 2018 è 
stata  già  accertata  per  competenza  la  somma  a  titolo  di  anticipazione  di  euro  115.125,00 
(centoquindicimilacento venticinque) sul capitolo E9305020501 del bilancio regionale 2018 ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  Allegato 4.2 principio 3.2 ed impegnata la somma di Euro 
110.842,35 (euro centodieciottocentoquarantadue/35) sul capitolo U9120401101 e di euro 4.282,65 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



sul capitolo U9120401102 del bilancio regionale 2018, autorizzato con Legge regionale n. 56 del 
22.12.2017, in favore dei Comuni capoluogo di provincia, partner di questo Ente per la realizzazione 
del  progetto  in  argomento  e  in  favore  di istituzioni  sociali  private  che saranno  individuate  con 
successivo avviso pubblico; 

• di notificare il presente provvedimento ai Comuni partner del progetto;
• di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge Regionale 6 

aprile 2011,n.11;

• di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione,ai sensi del D.Lgs del 14 marzo 
2013,n.33:

                                                   
                       

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LATELLA GIOVANNI

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 220/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI 

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  N.  4_2016  DEL  MINISTERO DEL  LAVORO E 
DELLE POLITICHE SOCIALI. FONDO SOCIALE EUROPEO P.O.N. INCLUSIONE 
AZIONE  9.5.9  E  FONDO  EUROPEO DI  AIUTI  AGLI  INDIGENTI  PO  I  FEAD 
MISURA 4 "INTERVENTO PER IL CONTRASTO ALLA GRAVE EMARGINAZIONE 
ADULTA  E  ALLA  CONDIZIONE  DI  SENZA  DIMORA"  PRESA  D'ATTO  E 
APPROVAZIONE SCHEMA CONVENZIONE CON I PARTNER.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 29/01/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


